
28  diário oficial Nº 34.618 Terça-feira, 22 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 356/2021 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/416467 de 
20/04/2021.
RESOLVE:
DISTRATAR, a partir de 01/05/2021, o servidor LUIZ CARLOS ALBU-
QUERQUE DA SILVA, Físico, matrícula nº 57188835/1, lotado no Centro 
de Radioterapia, admitido sob o regime das Leis Complementares 007/91 e 
77/2011 – Servidor Temporário, por não haver mais interesse da Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de junho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 669656
PORTARIA Nº 355/2021 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o DECRETO 795 de 29 de maio de 2020, publicado nº 
DOE nº 34. 240 de 01/06/2020 que estabelece normas sobre cessão de 
servidores de órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, 
Autárquica e Fundacional e ainda o que dispõe o § 2º do referido Decreto.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/794468 e a PORTARIA Nº 
158- SESPA de 12/02/2021, publicada no DOE nº 34.494 de 17/02/2021 e 
mais a publicação no DOE nº 34.519 de 16/03/2021.
RESOLVE:
REGULARIZAR A LOTAÇÃO do servidor IVONILDO SEABRA LEDO, Agente 
Administrativo, matricula nº 57194317/1, pertencente ao Quadro de Pes-
soal Ativo da Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA, por um perío-
do de 04 (quatro) anos, na Divisão de Patrimônio a contar de 17/07/2020, 
cedido para este Hospital com ônus para Órgão Cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de junho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 669651
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2021 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 014/2021
Processo nº. 2020/638.451
FORNECEDOR: CREMER S.A.
Valor Total: R$ 92.610,00
Data de Assinatura: 14/06/2021
VIGÊNCIA: 14/06/2021 a 13/06/2022
OBJETO: Aquisição de Material Técnico, conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QTDE VALOR UNITÁRIO

1 Algodão hidrófilo composto de fibras 100% de algodão 
alvejadas PCT 7.000 R$ 11,19

9 CATETER PARA OXIGÊNIO ADULTO TIPO ÓCULOS EMBRAMED UND 12.000 R$ 1,19

Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS
Protocolo: 669696

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2021 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 014/2021
Processo nº. 2020/638.451
FORNECEDOR: E. R. TRINDADE - EPP
Valor Total: R$ 405.424,50
Data de Assinatura: 14/06/2021
VIGÊNCIA: 14/06/2021 a 13/06/2022
OBJETO: Aquisição de Material Técnico, conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QTDE VALOR UNITÁRIO

2 AVENTAL CIRÚRGICO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL. DE USO ÚNICO, 
TAMANHO G. UND 9.600 R$ 18,50

12 FIO DE NASTRO EM ALGODAO, BRANCA, DE 16MM X 50 
METROS. UND 250 R$ 17,35

13 GORRO DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO, SANFONADO NA COR 
BRANCA–COBERTURA PARA CABELOS. PCT 4.800 R$ 18,00

20 RESPIRADOR DESCARTÁVEL 8023 PFF-3 COM CARVÃO ATIVA-
DO, E VÁLVULA DE EXALAÇÃO. UND 1.000 R$ 8,90

93
DISPOSITIVO INTRAVENOSO PERIFÉRICO DE SEGURANÇA DO 
TIPO POR FORA DA AGULHA DE USO ÚNICO, TAMANHO: 14G 

ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.
UND 1.300 R$ 2,59

94
DISPOSITIVO INTRAVENOSO PERIFÉRICO DE SEGURANÇA 

DO TIPO POR FORA DA AGULHA DE USO ÚNICO, TAMANHO: 
16G ESTÉRIL.

UND 1.000 R$ 2,47

95
DISPOSITIVO INTRAVENOSO PERIFÉRICO DE SEGURANÇA 

DO TIPO POR FORA DA AGULHA DE USO ÚNICO, TAMANHO: 
18G ESTÉRIL.

UND 1.500 R$ 2,20

96
DISPOSITIVO INTRAVENOSO PERIFÉRICO DE SEGURANÇA 

DO TIPO POR FORA DA AGULHA DE USO ÚNICO, TAMANHO: 
20G ESTÉRIL

UND 25.000 R$ 1,99

97
DISPOSITIVO INTRAVENOSO PERIFÉRICO DE SEGURANÇA 

DO TIPO POR FORA DA AGULHA DE USO ÚNICO, TAMANHO: 
22G ESTÉRIL

UND 20.000 R$ 2,17

98
DISPOSITIVO INTRAVENOSO PERIFÉRICO DE SEGURANÇA 

DO TIPO POR FORA DA AGULHA DE USO ÚNICO, TAMANHO: 
24G ESTÉRIL

UND 10.000 R$ 2,59

Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS
Protocolo: 669710

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2021 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 014/2021
Processo nº. 2020/638.451
FORNECEDOR: SOLLUTION COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP
Valor Total: R$ 112.302,00
Data de Assinatura: 14/06/2021
VIGÊNCIA: 14/06/2021 a 13/06/2022
OBJETO: Aquisição de Material Técnico, conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QTDE VALOR UNITÁRIO
3 AVENTAL DESCATÁVEL, NÃO ESTERIL PCT 9.600 R$ 8,49

11 EQUIPO DESCARTÁVEL. PARA MEDIR PRESSAO VENOSA 
CENTRAL (PVC) UND 600 R$ 1,33

82 ATADURA DE CREPOM TIPO I MEDINDO 15CM DE LARGU-
RA POR 4,5M DE COMPRIMENTO ROL 15.000 R$ 0,86

83
ATADURA DE CREPOM TIPO I MEDINDO 20CM DE 

LARGURA POR 4,5M DE COMPRIMENTO, COM DENSIDADE 
DE 13 FIOS

ROL 15.000 R$ 1,14

Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS
Protocolo: 669800

PORTARIA Nº 353/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021;
Considerando a Portaria Interministerial M S/MEC nº 285 de 24 de março 
de 2015 que estabelece os requisitos mínimos para a certificação de Uni-
dades Hospitalares como Hospitais de Ensino;
Considerando a Política Estadual de apoio a Regionalização do Ensino de 
Graduação e Pós Graduação de Recursos Humanos na área da saúde no 
Pará;
Considerando a PORTARIA Nº 388/2015 que instituiu a Comissão Condutora 
do Processo de Recertificação do Hospital de Ensino;
Considerando a necessidade de ter constituídas e em permanente funcio-
namento as comissões obrigatórias e de acompanhar o processo de Re-cert 
ificação do Hospital Ophir Loyola;
RESOLVE:
INSTITUIR a Assessoria das Comissões Obrigatórias do Hospital Ophir 
Loyola, composta pelos membros:
Rui Sérgio Monteiro de Barros – Coordenador
Rommel Mário Rodriguez Burbano – Vice-Coordenador
Jamilly Cristina da Silva Silva – Secretária Responsável
Membros:
Joel Monteiro de Jesus
João de Deus Reis da Silva
Fernando Nilson Velasco Júnior
Ana Emília Mendes Teixeira Magno
Alessandra Quinto Bentes
Tereza Cristina de Brito Azevedo
Carla de Castro Sant’Anna
Marianne Rodrigues Fernandes
Samanta Monique Pantoja Miranda
I- Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação.
II- REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 388/2015- GAB/DG/HOL
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de junho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 669785
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2021 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 014/2021
Processo nº. 2020/638.451
FORNECEDOR: SITE MEDICA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E MEDICA-
MENTOS HOSPITALAR LTDA
Valor Total: R$ 20.462,80
Data de Assinatura: 14/06/2021
VIGÊNCIA: 14/06/2021 a 13/06/2022
OBJETO: Aquisição de Material Técnico, conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QTDE VALOR UNITÁRIO
16 PASTA PARA ELETROENCEFALOGRAFIA POTE 20 R$ 62,48

24 SONDA DE FOLEY 2 VIAS Nº. 14, EM LATEX SILICONIZADO, 
C/ BALÃO UND 2.300 R$ 3,60

99 DISPOSITIVO INTRAVENOSO PERIFÉRICO, TAMANHO: 14G UND 600 R$ 1,14
100 DISPOITIVO INTRAVENOSO PERIFÉRICO, TAMANHO: 16G UND 960 R$ 1,14
101 DISPOSITIVO INTRAVENOSO PERIFÉRICO, TAMANHO: 18G UND 960 R$ 1,03
102 DISPOSITIVO INTRAVENOSO PERIFÉRICO, TAMANHO: 20G UND 4.200 R$ 1,03
103 DISPOSITIVO INTRAVENOSO PERIFÉRICO, TAMANHO: 22G UND 2.400 R$ 1,03
104 DISPOSITIVO INTRAVENOSO PERIFÉRICO, TAMANHO: 24G UND 1.200 R$ 1,14

Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS
Protocolo: 669790


